[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 20
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/2/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Os aplicativos digitais garantem um contato mais próximo e efetivo da população com a esfera governamental.

Na medida em que se possibilita uma série de procedimentos e trâmites de solicitações, proporciona também a redução de custos, de processos burocráticos e da morosidade, além de tornar a comunicação com o cidadão significativamente mais efetiva.

Atualmente, um exemplo é a prefeitura de São José dos Campos, que oferece para os cidadãos aplicativos com informações e serviços sobre os mais diversos seguimentos da gestão pública, conforme disposto no link: https://www.sjc.sp.gov.br/servicos/governanca/aplicativos-para-celular/
Assim, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, implantar aplicativos digitais com informações e serviços sobre o transporte coletivo e escolar, cidade limpa, fiscalização, denúncias, elogios, reclamações, resultados de exames, disponibilidade de medicamentos e consultas médicas, entre outras atividades do município, nos moldes da prefeitura de São José dos Campos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de fevereiro de 2025.

Vereador Autor LELO PAGANI

PSDB

LAP
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br